

Protokół nr 5
z posiedzenia Komisji Rolnictwa i Terenów Wiejskich
Sejmiku Województwa Śląskiego
w dniu 25 marca 2019 roku

Posiedzenie prowadził Pan Rafał Kandziora, Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Terenów Wiejskich. Członkowie Komisji zgodnie z listą obecności (załącznik nr 1 do protokołu).

W posiedzeniu uczestniczyli także goście zgodnie z załączoną listą obecności (załącznik nr 2 do protokołu).

PORZĄDEK POSIEDZENIA

1. Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku.
2. Zatwierdzenie protokołu Nr 3 z posiedzenia Komisji Rolnictwa i Terenów Wiejskich w dniu 29 stycznia 2019 roku.
3. Wytypowanie przedstawicieli do prac w komisjach konkursowych.
4. Strategia Rozwoju Obszarów Wiejskich Województwa Śląskiego.
5. Sprawy różne.

Ad. 1

Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora otworzył posiedzenie Komisji, powitał wszystkich obecnych na posiedzeniu członków Komisji i zaproszonych gości. Stwierdził wymagane quorum. Następnie przeszedł do przesłanego porządku posiedzenia i zaproponował jego zmianę poprzez uzupełnienie porządku dodatkowo o „Zatwierdzenie protokołu Nr 3 z posiedzenia Komisji Rolnictwa i Terenów Wiejskich w dniu 29 stycznia 2019 roku”. (jako punkt 2). Zaproponował także zmianę kolejności rozpatrywania punktów. Na wniosek Radnego Stanisława Gmitruka zaproponował by punkt pn.: „Wytypowanie przedstawicieli do prac w komisjach konkursowych” został zrealizowany na początku (kolejno punkt 3). Dalej procedowana byłaby *Strategia Rozwoju Obszarów* (kolejno punkt 4) a na końcu *Sprawy różne* (punkt 5). Następnie zapytał czy ktoś ma uwagi do zaproponowanego porządku.

Nikt nie zgłosił uwag. Porządek posiedzenia został przyjęty przez aklamację.

Ad.2

Zatwierdzenie protokołu Nr 3 z posiedzenia Komisji Rolnictwa i Terenów Wiejskich w dniu 29 stycznia 2019 roku.

Wobec braku uwag protokół Nr 3 został przyjęty przez aklamację.

Ad. 3

Wytypowanie przedstawicieli do prac w komisjach konkursowych.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora zaproponował następujące kandydatury do komisji konkursowych: Radnego Stanisława Gmitruka, Radną Beatę Kocik, Radnego Józefa Kubicę.

Radny Stanisław Gmitruk podziękował za zgłoszenie jednakże zrezygnował z kandydowania do komisji konkursowych. Zaproponował, by zgłosić kandydaturę członka Komisji reprezentującego Klub Radnych Koalicji Obywatelskiej.

Radna Beata Kocik i Radny Józef Kubica wyrazili zgodę na kandydowanie.

Radny Maciej Kolon zaproponował kandydaturę Pani Magdaleny Cieślar. Radna Magdalena Cieślar wyraziła zgodę na kandydowanie do komisji konkursowej. **Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora** stwierdził, że pozostała jedynie kwestia ustalenia w których komisjach konkursowych kandydaci chcieliby pracować. Są trzy komisje konkursowe:

- dwie komisje konkursowe w ramach Wojewódzkiego Programu Owca Plus do roku 2020 (pismo Członka Zarządu Województwa Śląskiego, Pana Michała Wosia, z dn. 18.03.2019r. – znak TW-RP.614.4.2019 TW-RP.ZD-00025/19)
- komisja konkursowa do spraw konkursu dotyczącego zagród edukacyjnych (pismo Członka Zarządu Województwa Śląskiego, Pana Michała Wosia, z dn. 18.03.2019r - znak TW-RP.614.5.2019 TW-RP.ZD-00027/19).

Radna Magdalena Cieślar i Radny Józef Kubica wyrazili zainteresowanie komisją konkursową w ramach Programu Owca Plus. Radna Beata Kocik wyraziła zainteresowanie komisją konkursową dotyczącą zagród edukacyjnych.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora przypomniał, że do 2 kwietnia Komisja powinna wskazać kandydatów do komisji.

Wniosek: Komisja Rolnictwa i Terenów Wiejskich przez aklamację wytypowała przedstawicieli w charakterze ekspertów z głosem doradczym do prac w następujących komisjach konkursowych:

- komisjach konkursowych oceniających wnioski zgłoszone w ramach otwartych konkursów ofert dotyczących Wojewódzkiego Programu Owca Plus do roku 2020 – Radną Magdalenę Cieślar, Radnego Józefa Kubicę,
- komisji konkursowej, oceniającej wnioski zgłoszone w ramach otwartego konkursu ofert na zadania publiczne dotyczące wsparcia gospodarstw edukacyjnych w województwie śląskim w roku 2019 – Radną Beatę Kocik.

Ad. 3

Strategia Rozwoju Obszarów Wiejskich Województwa Śląskiego.

Dyrektor Wydziału Terenów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego Jerzy Motloch na wstępie podkreślił, że Strategia jest najważniejszym dokumentem z punktu widzenia Wydziału Terenów Wiejskich Rozwoju Obszarów Wiejskich Województwa Śląskiego. Jest też jednym z ważniejszych dokumentów Samorządu Województwa Śląskiego. Prace nad Strategią trwały ponad 2 lata a zakończyły się stosowną uchwałą Sejmiku w czerwcu 2016 roku, przyjmującą Strategię. Kilka celów przyświecało, kiedy Zarząd Województwa Śląskiego i Wydział Terenów Wiejskich rozpoczęli prace nad Strategią. Przede wszystkim chodziło o zebranie wszystkich materiałów, opracowań, celów, osiągnięć w jeden wspólny dokument tak by każdy, kto miałby potrzebę zapoznania się z pracą prowadzoną w województwie śląskim, znalazł to w jednym miejscu. Drugim zasadniczym celem była realizacja wszystkich programów wojewódzkich, które odnoszą się do Strategii. By też trzeci cel, który teraz już schodzi z pola widzenia. W pewnej chwili dość wyraźnie pokazała się regionalizacja programów rozwoju obszarów wiejskich w naszym kraju. Jeżeli chcielibyśmy realizować taki program regionalny, w bezpośrednim kontakcie Śląsk – Bruksela, bez dokumentu strategicznego byłoby to niemożliwe. Strategia Rozwoju Obszarów Wiejskich Województwa Śląskiego jest jedynym tego typu dokumentem w kraju o tej randze, przyjętym przez Sejmik Województwa Śląskiego według wszystkich kanonów jakie trzeba spełnić. Pomimo wielu głosów przeciwnych w trakcie ustalania ram czasowych Strategii od początku optowaliśmy, by perspektywa

dokumentu sięgała roku 2030. Trzeba podkreślić, że dokument jest spójny ze wszystkimi dokumentami strategicznymi i planistycznymi opracowywanymi i realizowanymi w kraju m.in. ze Strategią na Rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju. Strategia jest też spójna ze wszystkimi dokumentami przyjętymi przez Sejmik. Według oceny Regionalnego Centrum Analiz Strategicznych dokument nie wymaga na ten moment aktualizacji ze względu na tą spójność i otwartość dokumentu. Należy podkreślić, że dokument był tworzony oddolnie, odbyło się w trakcie opracowywania dokumentu szereg warsztatów, spotkań. Z pewnością przystąpimy do aktualizacji Strategii ale na dzień dzisiejszy nie ma takiej pilnej potrzeby. Dzięki Strategii został opracowany i jest teraz realizowany Marszałkowski Konkurs „Inicjatywa Sołecka”. Zapisy Strategii pozwalają przeznaczać bez problemu środki z budżetu na różne przedsięwzięcia, pozwalają łączyć środki budżetowe z innymi środkami i tworzyć bardzo spójne, efektywne programy na rzecz rozwoju obszarów wiejskich.

p.o. Kierownika Referatu restrukturyzacji obszarów wiejskich i produkcji rolniczej Wydziału Terenów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego omówiła w formie prezentacji multimedialnej *Strategię Rozwoju Obszarów Wiejskich Województwa Śląskiego do roku 2030 (wydruk prezentacji stanowi załącznik nr 3 do protokołu)*.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora w trakcie omawiania prezentacji zapytał, czy ocena systemu wdrażania Strategii jest prowadzona na bieżąco?

p.o. Kierownika Referatu restrukturyzacji obszarów wiejskich i produkcji rolniczej Wydziału Terenów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego odpowiedziała, że za chwilę będzie o tym mowa w prezentacji. Był stworzony monitoring ogólnie dla całej Strategii Rozwoju Województwa, *gdzie* podrozdziałem jest również monitoring dotyczący obszarów wiejskich. Monitoring został przyjęty 9 stycznia tego roku przez Zarząd Województwa.

Następnie Pani Kierownik kontynuowała omawianie prezentacji.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora podziękował Pani Kierownik za przedstawioną prezentację. Następnie zwrócił się do Radnych, czy mają jakieś pytania? Poprosił przedstawicieli Wydziału Terenów Wiejskich o przesłanie mailowo prezentacji, by przekazać ją później do wszystkich członków Komisji. Poprosił również, by w miarę możliwości przysyłać materiał na przyszłe posiedzenia Komisji wcześniej, by Radni mieli możliwość zapoznać się z tematem i lepiej przygotować do spotkania.

Radny Stanisław Gmitruk zapytał o dalsze monitorowanie Strategii – bieżące i systemowe. Dokument będzie musiał być poddany szczegółowej analizie, by dostosować zapisy formalne do zmieniającego się stanu faktycznego. Procedura opracowania Strategii Rozwoju Obszarów Wiejskich Województwa Śląskiego do roku 2030 trwała długo. W opracowanie Strategii zaangażowani byli przedstawiciele świata nauki a także przedstawiciele organizacji i instytucji, które biorą udział w realizacji zadań wynikających ze Strategii, również zainteresowane osoby fizyczne. Zapytał jak będzie przebiegała dalej współpraca z tymi wszystkimi przedstawicielami? Czy jest ten kontakt na bieżąco, czy można na bieżąco wносить uwagi? Czy są konsultacje zewnętrzne? Można się domyślać, że w sytuacji większej korekty zaangażowane przy tworzeniu Strategii osoby i instytucje, przedstawiciele świata nauki, będą zaangażowani. W tym roku miną już 3 lata od uchwalenia Strategii, rzeczywistość jest dynamiczna stąd oczywiste jest, że trwają prace na korektą Strategii.

Dyrektor Wydziału Terenów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego Jerzy Motłoch odpowiedział, że jest dokładnie tak jak Radny Gmitruk mówi. Na rok 2020 planują zabezpieczyć w budżecie kwotę na opracowanie aktualizacji Strategii. Tryb będzie bardzo zbliżony: ekspercko – partycypacyjny.

Zmienia się otoczenie zewnętrzne. Będzie możliwość skorzystania z nowych danych GUS, co pozwoli szczegółowo przeanalizować trendy, które dzieją się w naszym regionie.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora zapytał, które z kryteriów będą najistotniejsze przy tej ocenie?

Dyrektor Wydziału Terenów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego Jerzy Motłoch odpowiedział, że jeszcze nie wiadomo czy liczba gospodarstw, może wielkość gospodarstw czy też pewne cechy związane z ilością ludności na obszarach wiejskich. Na pewno struktura, wielkość użytków rolnych. Podkreślił, że bardzo dobrym narzędziem, które pozwala nam na bieżąco konsultować i analizować realizację zapisów Strategii jest Krajowa Sieć Obszarów Wiejskich. Jest to płaszczyzna współpracy między instytucjami wszelkiego rodzaju (organizacje, stowarzyszenia, agendy rządowe, agendy samorządowe) czyli wszystkimi partnerami zarejestrowanymi w bazie Krajowej Sieci. Podkreślił, że ten bieżący kontakt, ta współpraca z podmiotami zewnętrznymi jest bardzo cenna. Aktualizacja jest przygotowywana. Będą robić ewaluację. Monitoring jest robiony co dwa lata

p.o. Kierownika Referatu restrukturyzacji obszarów wiejskich i produkcji rolniczej Wydziału Terenów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego zauważyła, że przy aktualizacji ogólnej Strategii Rozwoju Województwa sygnalizowano, że monitoring będzie co roku.

Marek Kwaśny, pracownik Wydziału Terenów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego tytułem uzupełnienia podkreślił, że Strategia Rozwoju Obszarów Wiejskich jest stosunkowo nowa w porównaniu z innymi dokumentami strategicznymi Samorządu Województwa. Kilkanaście różnych dokumentów strategicznych o których mówiła Pani Anna też jest poddawanych aktualizacji. Cały ten proces prowadzi Wydział Rozwoju Regionalnego i referat Centrum Analiz Strategicznych. Oni mają doświadczenie i są zobligowani do tego, by wszystkie dokumenty strategiczne i programowe koordynować, żeby były spójne. Stąd zdecydowano, by dokument Strategii Rozwoju Obszarów Wiejskich był robiony metodą ekspercko – partycypacyjną, we współdziałaniu z Wydziałem Rozwoju. Pierwszy monitoring Strategii został wykonany – Zarząd Województwa przyjął go 9 stycznia. To jest monitoring całej Strategii „Śląskie 2020 +” w tym uwzględniony jest monitoring Strategii Rozwoju Obszarów Wiejskich. Zgodnie z planem, w przyszłym roku przewidywana jest ewaluacja. Po ocenie ewaluacyjnej będzie większa wiedza, czy na tym etapie jest potrzebna aktualizacja w sensie całej procedury i w jakim ewentualnie zakresie. Nadmienił, że po zmianie przepisów przygotowywany jest przez Wydział Rozwoju Regionalnego także Raport o stanie województwa. Każdy wydział wnosi tam swoje części. Raport będzie przedstawiony na sesji Sejmiku. W związku z tym Wydział Rozwoju Regionalnego opracowuje nowe zasady monitorowania. Na koniec zasignalizował, że jeszcze przed uchwaleniem Strategia Rozwoju Obszarów Wiejskich była również poddawana opinii Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu. Zwrócił również uwagę na specyfikę rolnictwa i obszarów wiejskich województwa śląskiego.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora zauważył, że w tej chwili kształtują się komisje wspólne rządu i samorządu terytorialnego. Większość województw daje tam swoich przedstawicieli. To ważny moment, by w poszczególnych obszarach, w tym również i w zakresie obszarów wiejskich, znalazły się ważne opracowania, dokumenty, które można wdrażać czy też dostarczać do dyskusji. Warto by nasza Strategia została tam dość silnie zaznaczona.

Radna Beata Kocik w nawiązaniu do wypowiedzi Pana Przewodniczącego

podkreśliła, że musimy tam zaistnieć jako region. Zwróciła uwagę, że w zakresie rolnictwa ważny jest subregion północny, który ma 50% gruntów ornych - ma bardzo dużo gospodarstw, bardzo dużo rolników. Trzeba wspomóc rolników w województwie. Agencje, w tym Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa robi wszystko co może, by zachęcić rolników do rozwoju poprzez programy inwestycyjne czy dopłaty.

Ad. 5

Sprawy różne.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora zapytał, czy ktoś chciałby zabrać głos?

Radny Józef Kubica poruszył temat niszczenia remiz śródpolnych. Podkreślił konieczność podjęcia działań, również edukacyjnych, w celu uratowania od zniszczenia czy też odtworzenia tych cennych przyrodniczo obszarów. Byś może korzystnie byłoby przeprowadzić konkurs. Warto zainwestować w ten temat na Śląsku, bo to przyszłość dla rolnictwa, dla światowego trendu ekologicznego.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora zapytał, czy są jakieś opracowania w tym zakresie?

Radny Józef Kubica odpowiedział, że oczywiście i warto sięgnąć do tych opracowań. Temat zadrzewienia to temat z pogranicza rolnictwa i ochrony środowiska. Remizy to przepiękna baza przyrodnicza, to schronienie dla ptaków, dla zwierząt. Niestety systematycznie remizy niszczone, zaorane przez maszyny rolnicze.

Dyrektor Wydziału Terenów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego Jerzy Motłoch odpowiedział, że dużo już dyskutowaliśmy na ten temat z Panem Radnym Kubicą. Temat jest do zrealizowania. Trzeba go jednak dobrze przemyśleć, uporządkować, by było możliwe sfinansowanie konkretnych działań. Jest wiele kwestii do rozwiązania. Trzeba zapłacić rolnikom koszty założenia remizy, wyłączenia części gruntów z produkcji rolnej. Rolnicy muszą wyrazić na to zgodę.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora zauważył, że Pan Józef mówił o tym, że są miejsca wydzielone ale zaniedbane.

Radny Józef Kubica podkreślił, że chodzi między innymi o powstrzymanie procesu niszczenia.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora podziękował Panu Radnemu za głos. Stwierdził, że dzisiaj nie ma już możliwości na dłuższą dyskusję. Generalnie powinniśmy się zmierzyć z problemem. Działania powinny być przemyślane i w konkretnym kierunku. Poprosił przedstawicieli Wydziału o zastanowienie się, w jaki sposób można rozwiązać temat remiz śródpolnych, w porozumieniu z Panem Radnym Józefem Kubicą i również z Panią Wiceprzewodniczącą Beatą Kocik.

Radna Beata Kocik zwróciła uwagę na zwiększenie świadomości rolników w temacie funkcjonowania remiz.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora podziękował wszystkim za dyskusję i zakończył posiedzenie Komisji.

Radna Magdalena Cieślar wycofała pisemnie swoją kandydaturę zgłoszoną do komisji konkursowej.